DECRETO Nº 8.501
DE 05 DE JULHO DE 2019

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal
de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art.  1º Ficam  nomeados  para  integrar  o  Conselho
Municipal de Educação, nos termos do artigo 6º, da Lei nº 1.825, de 17 de dezembro de
1999, os seguintes membros:

I – 01  (um)  representante  da  Secretaria  Municipal  de
Governo:

Titular: Suzete Faustina dos Santos;
Suplente: Paula Franchi Quagliato Tringali;
II  –  01  (um)  representante  da  Secretaria  Municipal  de

Educação:
Titular: Maria Helena Marques;
Suplente: Cristina Fernandes dos Santos Soares;
III  –  01 (um)  representante  da  Secretaria  Municipal  de

Saúde:
Titular: Dra. Ercilla Maria Vargas Wiggert;
Suplente: Rita Gisela Guedes Ferreira;
IV –  02 (dois) representantes da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social:
Titular: Filipe Augusto Rezende;
Suplente: Sandra Regina dos Santos;
Titular: Eliana Soares;
Suplente: Margarett Samara Soares;
V –  01  (um)  representante  da  Secretaria  Municipal  de

Esportes:
Titular: Ivens Paiva;
Suplente: Guilherme Manzano Barbosa;
VI –  01 (um) representante  da  Secretaria  Municipal  de

Cultura:
Titular: Rafael Marinho Fernandes Leal;

PA 39182/2019-38
Formalizado por ICA                                                                                                                                                                                           1

Suplente: Cristina de Almeida Vida Madeira Costa;
VII –  01 (um) representante de Educadores de Educação

Infantil Municipal:
Titular: Fabiana Riveiro de Moraes;
Suplente: Enéas Machado;
VIII –  01 (um) representante  de  Educadores  do Ensino

Fundamental Municipal:
Titular: Cristina Gotardi Van Opstal Nascimento;
Suplente: Cristina Torquato;
IX –  01 (um) representante de Educadores da Educação

Especial Municipal:
Titular: Denize de Simone Ferreira Miranda;
Suplente: Célia Maria Plaza Pinto Gouveia;
X  –  01  (um)  representante  de  Educadores  do  Ensino

Médio Municipal:
Titular: Nádia Marques Trovão Simões;
Suplente: Denise Seoane Costa;
XI  –  01  (um)  representante  da  Diretoria  de  Ensino  –

Região de Santos:
Titular: João Bosco Arantes Braga Guimarães;
Suplente: Marta Echevarria Rodrigues de Macedo;
XII  –  02  (dois)  representantes  do  Sindicato  dos

Professores de Santos:
Titular: João Rinaldo Zeferino de Oliveira;
Suplente: Walter Alvew;
Titular: Cristiane Fernandes Elias;
Suplente: Ligia Palumbo;
XIII –  02 (dois) representantes do Sistema “S” – (SESI,

SENAI, SENAC):
Titular: Fabiana Parreira Nogarol;
Suplente: Marinice da Silva Guerra;
Titular: Vivian Garcia de Siqueira;
Suplente: Thiago Rozineli;
XIV – 02 (dois) representantes das Instituições de Ensino

Superior de Santos:
Titular: Eva Cristina de Carvalho Souza Mendes;
Suplente: Ivanise Monfredini;
Titular: Fábio Giordano;
Suplente: Elisabeth dos Santos Tavares;
XV –  02  (dois)  representantes  das  APM´s  das  Escolas

Municipais:
Titular: Nelson Melchior dos Santos Junior;

PA 39182/2019-38
Formalizado por ICA                                                                                                                                                                                           2

Suplente: Carlos Rogério dos Santos Benjamin;
Titular: Flávio Costa;
Suplente: Solange Mendes Rodrigues Alves;
XVI  – 02  (dois)  representantes  das  Organizações  não

Governamentais com trabalho na área educacional:
Titular: Kátia Regina Prado;
Suplente: Fernando Battaglia;
Titular: Sandyara Luiz de Araújo;
Suplente: Vanessa Cristina de Oliveira Silva;
XVII – 02 (dois) representantes do Sindicato das Escolas

Particulares de Ensino Básico de Santos e Região:
Titular: José Camelo da Cunha;
Suplente: Cleonice Cefaly Machado;
Titular: Alexandre Thomaz Vieira;
Suplente: Silvia Maria Smolka Marques.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de julho de 2019.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do

Prefeito Municipal, em 05 de julho de 2019.

THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento

PA 39182/2019-38
Formalizado por ICA                                                                                                                                                                                           3

	THALITA FERNANDES VENTURA
	Chefe do Departamento